



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結) 平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 日本ヒューム 株式会社

(コード番号: 5262 東証第 1 部)

(URL <http://www.nipponhume.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 高尾 重道

責任者 常務取締役 野村 静夫

TEL: (03)3433 - 4111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 その他影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	5,668	4.0	92	55.0	296	20.7	263	4.5
18 年 3 月期第 1 四半期	5,902	26.1	205	-	374	-	276	-
(参考) 18 年 3 月期	26,100		1,062		1,624		1,301	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	9.55	9.48
18 年 3 月期第 1 四半期	10.04	10.02
(参考) 18 年 3 月期	46.01	45.62

(注) 期中平均株式数(連結) 19 年 3 月期第 1 四半期 27,617,714 株 18 年 3 月期 27,538,828 株
 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期増減率を示しております。ただし、売上高以外の各数値に関しては、平成 17 年 3 月期第 1 四半期においては四半期連結損益計算書を作成しておりませんので、平成 18 年 3 月期第 1 四半期における各数値は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期(平成 18 年 4 月 1 日~平成 18 年 6 月 30 日)における我が国の経済は、民間設備投資や個人消費の増加に支えられた緩やかな景気回復が続いていますが、一方では、原油価格の高騰や金利の上昇、株価の下落等景気減速の不安も広がりつつあります。

当社関連のコンクリート製品業界におきましては、コンクリートパイルの需要増加はあるものの、依然として公共事業の歳出抑制が続き厳しい環境が続いております。

このような状況の中で、当社グループはコストダウン・品質向上による競争力の強化、需要量の確保と需要創出に引き続き取り組み、当第 1 四半期の売上高は、建材製品の輸入販売は堅調に推移しましたが、56 億 68 百万円(前年同期比 4.0%減)となりました。利益面では、原材料価格の上昇等による売上原価率の悪化により、営業利益は 92 百万円(前年同期比 55.0%減)、経常利益は 2 億 96 百万円(前年同期比 20.7%減)、当期純利益は 2 億 63 百万円(前年同期比 4.5%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	38,130	19,733	51.7	714.45
18年3月期第1四半期	35,304	18,150	51.4	659.72
(参考)18年3月期	38,320	19,894	51.9	721.72

(注) 期末発行済株式数(連結) 19年3月期第1四半期 27,620,702株 18年3月期 27,512,483株
18年3月期第1四半期及び18年3月期の数値については、従来の「株主資本」「株主資本比率」「1株当たり株主資本」を記載しております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ1億90百万円減少し、381億30百万円となりました。

資産の部は、流動資産において棚卸資産が9億30百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が12億38百万円減少したことにより、前連結会計年度末に比べ32百万円減少しました。固定資産は、投資その他の資産が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ1億58百万円の減少となりました。

負債の部は、流動負債において支払手形及び買掛金の増加により、前連結会計年度末に比べ1億24百万円の増加となり、固定負債は前連結会計年度末に比べ1億43百万円減少しました。

純資産の部は、繰延ヘッジ損益、少数株主持分を純資産の部へ含めましたが、その他有価証券評価差額金の減少により、前連結会計年度末に比べ1億70百万円減少しました。

【参考】

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想は平成18年5月24日に発表した業績予想と変更はありません。

以 上

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流 動 資 産				
現金及び預金	2,971	3,297	326	2,733
受取手形及び売掛金	8,928	7,972	955	10,166
棚卸資産	3,968	3,181	786	3,037
その他の流動資産	272	354	81	235
流動資産合計	16,140	14,806	1,334	16,172
固 定 資 産				
有形固定資産	10,311	10,363	52	10,288
無形固定資産	79	64	15	61
投資その他の資産	11,597	10,069	1,527	11,796
固定資産合計	21,989	20,497	1,491	22,147
資 産 合 計	38,130	35,304	2,825	38,320
(負債の部)				
流 動 負 債				
支払手形及び買掛金	7,891	6,659	1,232	7,796
短期借入金	3,045	3,562	517	3,003
1年以内に償還予定の社債	170	380	210	170
その他の流動負債	1,694	1,106	588	1,707
流動負債合計	12,800	11,707	1,092	12,676
固 定 負 債				
社 債	-	170	170	-
長期借入金	60	104	44	65
その他の固定負債	5,535	5,135	400	5,673
固定負債合計	5,595	5,409	185	5,739
負 債 合 計	18,396	17,117	1,278	18,415
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	-	35	-	9
(資本の部)				
資 本 金	-	5,251	-	5,251
資本剰余金	-	4,679	-	4,682
利益剰余金	-	7,177	-	8,203
その他有価証券評価差額金	-	1,272	-	2,269
為替換算調整勘定	-	180	-	47
自 己 株 式	-	410	-	465
資 本 合 計	-	18,150	-	19,894
負債、少数株主持分及び資本合計	-	35,304	-	38,320

(単位 百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(純資産の部)				
株 主 資 本				
資 本 金	5,251	-	-	-
資 本 剰 余 金	4,682	-	-	-
利 益 剰 余 金	8,211	-	-	-
自 己 株 式	463	-	-	-
株 主 資 本 合 計	17,682	-	-	-
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	2,105	-	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	36	-	-	-
為 替 換 算 調 整 勘 定	101	-	-	-
評価・換算差額等合計	2,039	-	-	-
少 数 株 主 持 分	11	-	-	-
純 資 産 合 計	19,733	-	-	-
負 債、純 資 産 合 計	38,130	-	-	-

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円未満切り捨て)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	5,668	5,902	233	26,100
売 上 原 価	4,808	4,938	130	21,966
売 上 総 利 益	860	964	103	4,133
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	768	758	9	3,071
営 業 利 益	92	205	112	1,062
営 業 外 収 益	236	215	20	751
営 業 外 費 用	32	46	14	189
経 常 利 益	296	374	77	1,624
特 別 利 益	-	-	-	135
特 別 損 失	2	5	2	75
税金等調整前四半期(当期)純利益	294	369	74	1,684
税 金 費 用	29	90	60	413
少 数 株 主 利 益	1	3	2	-
少 数 株 主 損 失	-	-	-	30
四半期(当期)純利益	263	276	12	1,301